
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 930 DEL 13-05-2020

N. SETTORE 155 DEL 13-05-2020

Oggetto:

PO FSE 2014/2020- "Misure di sostegno all'emergenza socio- assistenziale da
COVID-19  ai sensi delle deliberazioni della giunta Regionale nn. 124 del
28/03/202, 135 del 07.04.2020, n.148 del 17/04/2020, e D.D.G n.304 del
04.04.2020 Acquisto ticket,locandine e timbri  buoni spesa da destinare alle
famiglie bisognose in attuazione delle misure urgenti di solidarietà alimentare
di cui alla emergenza da Covid 19. Approvazione preventivo e affidamento
diretto.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 930 del 13-05-2020
Pag. 1 di 6



F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 930 del 13-05-2020
Pag. 2 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

PO FSE 2014/2020- "Misure di sostegno all'emergenza socio- assistenziale da
COVID-19  ai sensi delle deliberazioni della giunta Regionale nn. 124 del
28/03/202, 135 del 07.04.2020, n.148 del 17/04/2020, e D.D.G n.304 del
04.04.2020 Acquisto ticket,locandine e timbri  buoni spesa da destinare alle
famiglie bisognose in attuazione delle misure urgenti di solidarietà alimentare
di cui alla emergenza da Covid 19. Approvazione preventivo e affidamento
diretto.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili;
visti i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11
marzo 2020, concernenti disposizioni attuative del citato D.L.n. 6/2020, convertito, con modificazioni,
nella L. n. 13/2020;
visto il DPCM 22 marzo 2020 con il quale, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del
contagio da COVID-19, sull’intero territorio nazionale viene disposta, tra l’altro, la sospensione di tutte le
attività produttive industriali e commerciali, ad eccezione di quelle indicate nell’allegato 1 al medesimo
DPCM , ferme restando le previsioni di cui all’art. 1, punto 7, del DPCM  11 marzo 2020 fino al 3 aprile
2020, termine prorogato, tra l’altro, al 13 aprile 2020 con DPCM 1 aprile 2020 e successivamente
prorogato al 3 maggio 2020 con DPCM 10 aprile 2020;
considerato che in ragione delle disposizioni sin qui emanate, che hanno comportato la sospensione di un
considerevole numero di attività commerciali e industriali, si è determinata una situazione di sofferenza
per numerose famiglie nel territorio e di conseguenza è sensibilmente aumentata la platea di nuclei
familiari in difficoltà che non riescono ad acquistare alimenti e beni di prima necessità;
vista  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 28.03.2020 e ss.mm.ii., che ha disposto misure
urgenti per sostenere i nuclei familiari che versano in condizioni disagiate e che non possono fare fronte
con risorse proprie ad esigenze primarie, destinando per le sopracitate finalità complessivi € 100 mln, di
cui € 30 mln a valere sul PO FSE obiettivo specifico 9.1 e parimenti  sono stati individuati i Comuni quali
soggetti pubblici cui assegnare le risorse in quota capitaria, giusta Tabella allegata alla stessa
Deliberazione con cui viene ripartita al Comune di Milazzo la somma di € 620.560,00;
richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale n. 135 del 07.04.2020, ad integrazione della
precedente,con la quale si estende il beneficio previsto quale intervento di sostegno sociale oltre che per i
beni di prima necessità (alimenti e prodotti farmaceutici) anche per l'acquisto di altri beni, quali bombole
del gas e prodotti per l'igiene personale e domestica;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 930 del 13-05-2020
Pag. 3 di 6



vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.148 del 17/04/2020;
visto il D.D. G n.304 del 04.04.2020 dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e
del Lavoro- Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali con cui si approva  lo schema in
Allegato 1, parte integrante del decreto, per la ripartizione tra i Comuni delle risorse disponibili in quota
FSE 2014/2020, complessivamente € 29.999.346,00, in misura pari al 30% della quota di riparto per
Comune prevista nella Tabella allegata alla citata Deliberazione n. 124/2020 e ss.mm.ii.;
che il contenuto degli atti regionali, Deliberazioni della Giunta Regionale  n. 124 del    28.03.2020, n.135
del 07.04.2020, n. 148 del 17.04.202- D.D.G. n.304 del 4.04.2020, impegna il  Comune ad un puntuale
rispetto delle procedure indicate, compresa l'entità del buono spesa, e cio’ ai fini anche della
rendicontazione delle risorse assegnate, oltre che per scongiurare un'eventuale revoca del finanziamento;
richiamato l’avviso pubblicato dal Comune il 20.04.2020  per l’individuazione dei nuclei familiari
beneficiari della misura di sostegno che rispecchia i criteri regionali sopra meglio esplicitati, con la
relativa istanza allegata;
richiamato altresì, l’ulteriore avviso modificato del 23.04.2020 con allegato il modello per la
presentazione dell’istanza, dove è aggiunta la voce relativa ai prodotti per l’igiene domestica che
rientrano nelle categorie di spese ammesse, ma sono fatte salve le domande presentate anche sulla
precedente modulistica;
preso atto che con DDG n.304 del 4.4.2020 è stata ripartita  la somma delle risorse disponibili in quota
FSE 2014/2020, pari al 30% della quota di riparto per Comune prevista nella Tabella allegata alla citata
Deliberazione n. 124/2020 e s.m.i.(per il Comune di  Milazzo tale somma corrisponde ad euro
186.168,00) ;
ritenuto pertanto di dovere procedere all'acquisizione di appositi “buoni spesa” da utilizzare per
l’acquisto di beni di prima necessità (alimentari,prodotti farmaceutici, prodotti per l'igiene personale  e
domestica, bombole del gas) negli esercizi presenti sul territorio che aderiranno all’iniziativa;
ritenuto opportuno acquisire i predetti ticket cartacei per i buoni spesa presso una ditta specializzata, al
fine di adottare le opportune cautele grafiche che possano ridurre al minimo eventuali rischi di
contraffazione;
verificato che, all’esito di una apposita ricerca di mercato, i prodotti con le caratteristiche richieste, sono
stati individuati presso la ditta “Tipografia Lombardo  dei f.lli Antonino e teresa Lombardo s.n.c. Via m.
regis 108- 98057 milazzo p.iva e cod. fiscale 02518290834;
visto il preventivo avanzato dalla suddetta Ditta, agli atti d’ufficio, per la fornitura di n. 6400   buoni
spesa del valore di € 10,00, n. 3.000 buoni spesa nominali del valore di euro 20,00, n 1.200 buoni spesa
nominali del valore di € 50,00 per un totale di 10.600 buoni, con stampa anti contraffazione, foil
metallico colorato  in modo differente secondo l'importo, doppia numerazione progressiva, n. 2 timbri
autoinchiostranti, n. 60 locandine 33x48 stampa a colori, per un costo complessivo pari ad euro 1.137,8
più Iva 22%;
ritenuto che:

la fornitura dei ticket buoni spesa in oggetto sia idonea ad ottemperare le esigenze dell’Ente;
– per le motivazioni sopra esposte, di dover procedere all’affidamento della fornitura avente ad
– oggetto la fornitura di n. 10600 Ticket buoni spesa, 2 timbri autoinchiostranti e n. 60 locandine in
favore della ditta “Tipografia Lombardo  dei f.lli Antonino e Teresa Lombardo s.n.c. Via M.
Regis 108- 98057 Milazzo p.iva e cod. fiscale 02518290834”;
occorre procedere all’assunzione di idoneo impegno di spesa per complessivi euro 1.388,00 Iva

– inclusa;

atteso  che  il  CIG Z482CF6B0C;
visti:
- l’art. 30 e l’art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016  del nuovo Codice degli appalti come modificato
dal D.Lgs. n. 56 del 2017, nel testo aggiornato e coordinato con la Legge 14.6.2019 n.55;

l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal comma 502
dell’art. 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità) e da ultimo dal comma 130
dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio), consente facoltativamente a

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 930 del 13-05-2020
Pag. 4 di 6



tutti i Comuni di procedere ad acquisti di beni e servizi prescindendo dal ricorso al MePa o alle
convenzioni Consip per importi inferiori ad euro 5.000,00;

vista la deliberazione di C.C. n.110 del 15.10.2019 con la quale è stato approvato il DUP ed il bilancio di
previsione esercizio finanziario 2018/2020;
vista la deliberazione di G.M. n.38 del 15/04/2020 con la quale sono state disposte in via d’urgenza le
variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione finanziario 2018-2020, esercizio finanziario
2020, per allocare la somma suddetta in relazione alle spese urgenti per fronteggiare l’emergenza
alimentare;
atteso che la somma stanziata dalla Giunta Regionale pari ad € 620.560,00, e la relativa prenotazione ed
all’impegno del contributo erogato con D.D.G. 304 del 04.04.2020 pari ad € 186.168,00 risulta già
disponibile anche in termini di cassa, giusto provvisorio di entrata 1350 del 15/04/2020 ed è stata
regolarmente impegnata con determinazione dirigenziale n. sett. 137/ reg. gen  n.880 del 07.05.2020;
- il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- l’O.A.EE.LL. della Regione Siciliana;

DETERMINA

La superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

di approvare il preventivo di spesa per la fornitura  per la fornitura di n. 6400  buoni spesa del1.
valore di € 10,00, n. 3.000 buoni spesa nominali del valore di euro 20,00, n 1.200 buoni spesa
nominali del valore di € 50,00 per un totale di 10.600 buoni, con stampa anti contraffazione, foil
metallico colorato in modo differente secondo l'importo, doppia numerazione progressiva, n. 2
timbri autoinchiostranti, n. 60 locandine  33x48 stampa a colori, per un costo complessivo pari ad
euro 1.137,8  più Iva 22%,  presentato dalla ditta “Tipografia Lombardo dei f.lli Antonino e
Teresa Lombardo s.n.c. Via M. Regis 108- 98057 Milazzo P.Iva e Cod. Fiscale 02518290834”:
di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016,2.
per l’acquisizione della  suddetta fornitura materiale grafico così sopra indicato in favore della
citata tipografia Lombardo di Milazzo CIG Z482CF6B0C;

di imputare la spesa per la complessiva somma di € 1.388,00 all'impegno precedentemente3.
assunto con determinazione dirigenziale n.sett 135/reg. gen.  880 del 07.05.2020.

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita4.
sezione di “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. e sul sito
Istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 18  della L.R. 22/2008.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 930 del 13-05-2020
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 930 del 13-05-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 13-05-2020.

N. Reg. Albo: 1627

Milazzo, lì 13-05-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 930 del 13-05-2020
Pag. 6 di 6


